L.’aménagement de la
vallée de I’Eau Bourde

Bruno LAMY
Juin 1994
Institue de Géographie Louwizs Papy T.ER, de Maitrize
Universitd Michel-de-Montaigne sous la direction de Mme Bonnelie

Bordeaux 111 &L de M, Laborde



‘a

SOMMAIRE

Sommaire des cartes et des tableaux
Sommaire des photographies

Lexigue des sigles et abréviations

Introduction

L'Eau Bourde, une riviére périurbaine.

A- Une riviere au sud de l'agglomération bordelaise.
1- Situation et site. '
a- Situation.
b- Site.
2- Géologie du bassin versant.
3- Un role économique et hydrauligue,
a- Un parrimoine historigue: les moulins.
b- Le régime hvdraulique.

B- La qualité des eaux de la riviére,

l- L'évolution de [a qualité des eaux.
[...]
autre facteur toutefois est 3 prendre en compte, celui des "dépdts” directs
dans la rividre. Ainsi, a4 Villenave d'Ornon, sur une propriété privée en
bordure de la riviére, on peut trouver une véritable petite décharge
particuligre: carcasse de voiture, batteries ou matelas pournissent sur les
berges ou dans l'eau. La pollution peuwt étre particuliérement grave {meétaux
lourds contenus dans les batteries) mais il semble gu'aucune action ne puisse
Elre entrepriseé sur une propriété privee,

¢- Exemples de pollution

Comme on peut s'en rendre compte, les possibilités de pollution sont
nombreuses, qu'elles soient accidentelles ou volontaires. Depuis une
vingtaine d'années, plusieurs exemples de pollution ont été relevés aux
conséguences plus ou moins graves. Les bulleting municipaux de Canejan et
de Gradignan s'en font régulierement les échos.



T

39

En juin 1983 et en janvier 1984, des traces d'hydrocarbures sont
découvertes 4 la surface de la riviére. L'inspecteur de la salubrité et les
agents du service assainissement de la C.U.B., rapidement alertés, ménent
aussitdt une enguéte. Ils découvrent gque la pollution vient d'un collecteur
d'eau pluviale mais ne peuvent déterminer ni le lieuw ni i plus forte raison
l"auteur du méfait. Des traces évidentes permettent seulement de penser gue
du fuel, du mazout ou de l'huile de vidanze a £1é déversé intentionellement
dans une bouche d'égout deaux pluviales. Un pompage en surface limitera les
dégits.

Le 25 mars 1987, une pollution a tué une grande quantité de poissons.
L'enquéte effectuée sur place a réveélé une mise en suspension des boues
accumulées au niveau du Moulineau, consécutives i ['ouverture des peiles du
moulin. Les bilans d'exploitation des stations d'épuration, effectués par la
D.DASS., ont mis en évidence les limites de traitement des statons des
communes amonts (celle de Cestas en particulier); le probléme de surcharge
a été résolu par lisolation du réseau de 'wsine gui déversait ses effluents,
par rapport au réseau communal. Pour éviter, en partie, la remise en
suspension  des boues par louverture des pelles, un épendage de craie de
Champagne a été réalisé le mois suivant. En plus. ces épandages assainissent
la riviére et rétablissent son équilibre chimique et biologique. Cet équilibre
est toujours fragile <t laccumulation de déchets. végeétaux ou aurres entraine
une acidification du milieu préjudiciable ao bon développement de la faune
et de la tlore.

Le 10 juillet 1990, 'Association des Pécheurs de |'Eau Bourde a constate
que les eaux de la riviere étaient polluées: une mortalité piscicole trés
importante s'en est suivie. Immédiatement aleriés, linspecteur de salubrité
de la ville de Gradignan et la garde-riviere ont réussi 4 localiser le point de
départ de la pollution: un rejet d'eau usée provenant d'une entreprise de
transport de Cestas. La riviere a €eé polluée sur une longueur de 7 km. De sa
confluence avec le ruisseau des Sources jusqu'au pont de Canéjan, soit sur
une distance de 3 km. la pollution est totale. Du pont de Canéjan jusqu'au
Prieuré de Cayac 1 Gradignan, soit sur une distance de 4 km, la pollution est
de 60%. Le toral des dommages gqui 1 ¢té estimé i plus de 24 millions de
francs par le garde-chef de la Fédération de Péche de Gironde.

Avec ces trois exemples précis choisis parmi de nombreux autres, on
peut voir trois types de pollution et ainsi constater que la riviére n'est pas i
l'abri des dangers. Bien souvent on ne peut que réparer les dégats & défaur
de les anticiper. A Gradignan, la municipalité. par l'intermédiaire du bulletin



[

e e T ol s B o B

o —
& ]

-

— v -
] k

5

40

municipal, a twés 9t sensibilisé la population en incitant les habitants a
curveiller leur rividre. A la moindre odeur ou couleur suspecte, ils "sont
‘nvités A contacter d'urgence la mairie, le bureay municipal d'hygigne ou le
poste de police et 2 prélever deux litres d'eau dans des bouteilles en verres
préalablement rincées a des fins d'analyses”.

Afin de réduire les risques de pollution et d'améliorer la qualité de
l'eau, les communes riveraines de I'Eau Bourde ont entrepris des réalisations

d'envergures.

3. Vers l'objectif de qualité 1B

En 1981, les maires des communes traversees par I'Eau Bourde
décidaient de se donner les moyens d'atteindre l'objectif de qualité 1B
comme le proposait le groupe de travail de l'Agence de Bassin Adour-
Garonne. Cet objectif a définitivement éé retenu en 1983, Cestas et Canéjan
se proposaient d'accroitre la capacité et le niveau de traitement de leur
station d'épuration. Gradignan, Villenave d'Ornon et Bégles attendaient d'ére
reliées 1 la future station communautaire du Clos de Hilde. Ces solunons, &n
voie d'ach&vement, vont permetire d'améliorer la qualité de l'eau et
d'atteindre vraiment la qualité 1B sur tout le cours de la riviers.

a- Les communes de la C.U.B.: la construction de
la station d'épuration du Clos de Hilde

Pour les trois communes de la C.U.B. I'obtention dune telle qualité
sappuie sur la réalisation de la station d'épuration de Clos de Hilde en aval
de |'Estey de Franck. i la confluence avec la Garonne, au débouché du pont
d'Arcins. (voir les articles du Sud-Ouest en annexes et la photographie & ci-
contre)

Le concours lancé en 1989 a permis de retenir un projet d'usine
modulaire, qui permet une adaptation aisée des niveanx de traitements des
eaux usées en fonction du débit de la Garonne par I'utilisation de technique
performantes, telles que [a décantation lamellaire et la biofiltration sur lit
immergé, Cette station ultra-moderne sera totalement couverte avec
désodorisation intégrale et secours des organes essentiels afin d'assurer une
protection maximale de son environnemt. Son architecture valerisante doat
s'intégrer parfaitement i1 l'aménagement des berges de Garonne.



ttl“lﬂ

el

=

41

La construction a &té prévue en plusieurs phases. Lors de la premiére
phase, la station atteindra 130 000 Eh (équivalent habitants) pour un codt de
185 millions de francs. financé a 65% par la C.U.B. et & 35% par 'Agence de
l'ean Adour-Garonne. Les travaux ont démarré en aolt 1991 et la mise en
cervice a eu liew en mars 1994, La station traite désormais les effluents de
Bordeaux-Sud et d'une partie de Begles, Gradignan, Villenave d'Crnon,
Mérignac et Pessac. Par la suite, la capacité pourra étre étendue 3 600 000
Eh avec les communes de la rive droite (Bouliac, Floirac, Cenon et Bordeaux-
Bastide) dont les effluents seront conduits sur Bégles par des canalisations
placées dans le tablier du pont d'Arcins.

Une canalisation de collecte d'eaux usées paralléle 3 I'Eau Bourde et &
I'Estey de Franck a été mise en place par la C.U.B. soustrayant les rejets d'eau
traités par les petites stations en amont, et faisant de la Garonne lexutoire
unique aprés traitement au Clos de Hilde. Ce collecteur a été réalisé, et
fonctionne, jusqu'd la limite communale (Gradignan/Canéjan. La station de
Gradignan-Moulineau, maintenant inutile, va cesser de fonctionner vers le
milien de l'année aprés traitement des derniéres boues encore stockées.
L'exutoire de cette station, souvent en surcharge et au fonctionnement
médiocre comme l'affirmaient les rapports de la D.D.A.S5.5., se situait en
amont de la rocade, sur la commune de Villenave d'Ornon. Les effluents
quelle rejertait causaient une pollution importante a la riviere dont la
qualité des eaux passait de LB en amont 3 3 en aval... Les entreprises de la
one industrielle de Chanteloiseau en ont aussi profité pour se raccorder a
cette canalisation: désormais. leurs rejets d'eau pluviale et d'ean usée ne
pollueront plus la riviere,

h- Les communes hors C.U.B.: des stations
d'épuration trés performantes

Lors de la mise en place du collecteur paralléle 4 la riviére, la C.UB. a
proposé aux communes de Cestas &t de Canéjan la poursuite de la
canalisation sur leur territoire pour les raccorder aussi a la station du Clos de
Hilde. Le potentiel de la station étant largement suffisant, les deux
communes devaient seulement participer au paiement du surcolt imposé
par la pose d'un collecteur plus gros. Cette option aurait permis d'assurer
plus pleinement 'objectif de gualité 1B et d'éviter tous dangers de pollution
de la part des stations d'épuration de ces communes.

Cestas et Canéjan ont refusé la propesition pour plusieurs raisons:



F. r""h

L
i

[

42

crainte que la gestion de leur réseau d'assainissement par la C.U.B. ne les
oblige & intégrer tdt ou tard la communauté urbaine, ce qu'elles ne
souhaitent pas; refus de payer un surcodt pour la pose du collecteur et
surtout refus de voir les énormes investissements consentis pour
'amélioration et l'accroissement des capacités de leurs stations d'épuration
réduits 4 néant.

Pour aboutir 3 l'objectif de qualité 1B, qu'elles atteignaient déja en
grande partie, les deux communes ont donc opté pour ['amélioration des
capacités de leurs stations. Canéjan posséde trois stations d'épuration de
capacités bien supérieures i la demande.

- La station de Canéjan-bourg traitait en juin 1993 235 m3/] pour une
capacité de 700 mi/j soit une capacité totale de 4500 Eh.

- La station de Canéjan-La House traitait 469 m3/j pour une capacité de
675 m3/f] soit une capacité totale de 4300 Eh.

- La station privée de Sclectron (ex LB.M.) posséde une capacité de 313
Eh, lui permettant de faire largement face i ses besoins.

Les rapports de la D.D.A5.5. montrent que ces trois stations sont bien
entretenues et ont un bon fonctionnement: les effluents traités sont de bonne
voire d'excellente qualité.

La station communale de Cestas aprés avoir connu, pendant de
nombreuses années, des problémes de surcharge, est devenue aprés le
retrait des effluents de la biscuiterie I'Alsacienne en 1974 et trois phases
d'extension successives, en 1978, 1982 er 1989, upe station trés performante
et un modeéle du genre.

La commune de Cestas compte aujourd'hui environ 17000 habitants et
la station est prévue pour 22000 Eh, soit 3200 mifjour. La commune ne
possede pas de grosses industries et la station regoit surtout des effluents
domestiques amenés ici par 36 postes de relevage répartis sur le territoire
communal (Ce chiffre élevé s'explique par une topographie relativement
plane.). La station appartient 4 la collectivité qui en confiée la gestion et
I'entretien & la C.G.E.. Compagnie Générale des Eaux.

A leur arrivée i la station, les effluents subissent un premier traitement
appellé traitement primaire: dégrillage (tous les déchets d'un diaméwre
supérieur & Smm sont éliminés du circuit), dégraissage et déshuilage, et
déssablage par décantation. Les effluents sont ensuite envoyes vers un
bassin tampon de 830 m? qui permet la régulation des arrivées d'eau usées
(pointe entre [2h et 14h on le soir). Avant la mise en service de ce bassin, le
trop-plein érait rejeté directement dans la riviére, cawsant une pollution



T T T T T e el e

R

43

régulidre qui occasionnait la colére des riverains et des communes avales.

Une pompe de 100 mifheure envoie €n permanence les effluents du
hassin tampon vers la station de traitement. '

Celle-ci se compose d'abord d'un bassin d'anorexie: dans un milieu sans
oxygéne, les nitrates et les nitrites sont ransformés en gaz azote (N) qui
s'évapore.

Les effluents passent ensuite successivement par deux bassins
d'aération prolongée: c'est-i-dire ol lapport en oxygéne est important. Cet
oxygene permet le développement de bactéries ou boues qui détruisent la
pollution organique: la pollution azotée est transfermée en nitrates qui sont
rejetés dans la rividre (toute riviére contient des nitrates; c'est la
surabondance de ceux-ci qui occasionne la pollution.). L'ammoniac (NH4) est
presque totalement détruit mais le taux de traitement des phosphates reste
trés moven (35 & 60 % selon les périodes).

['eau et les boues sont ensuite dirigées vers le clarificateur ol apres
décantation, une partie des boues est renvoyée vers les bassins afin de les
réalimenter; l'autre partie est récupérée et stockée, 4 raison de 10 mifheure
environ. dans un grand silo (200 m?) on elles épaississent. Ces Doues, qui
subissent sur place un taitement spécial (floculation et déssication}, servent
3 la valorisation agricole. Un contrat a été passe avec un agriculteur des
environs qui les utilise comme engrais. Cette utilisation, trés surveillée par
les services sanitaires de la D.D.A.S.S. n'est possible que par la quasi absence
de métaux lourds dans les rejets.

La station est elle aussi trés surveillée. Un préleveur installé sur le site
permet des analyses sur 14 heures (D.C.0., M.E.5.). En outre, 'Agence de
Bassin Adour-Garonne effeciue des relevés mensuels et la D.D.AS.S. des
visites réguligéres,

La journée, un permanent surveille la station; la nuit et les week-ends,
une téléalarme permet davertir l'agence de Cestas, et un systeme de
télégestion pourrait étre installé afin de permettre une action et une gestion
a distance.

Les rapports de la D.D.A.5.5. indiquent une station bien entretenue avec
un bon fonctionnement des équipements et une trés bonne qualité des
effluents rejetés dans la riviere. Le rendement atteint les 0% A 99%.

Chacune avec des politiques différentes. les communes de la C.UB. et les
autres se sont données les moyens d'atteindre ['objectif de qualité 1B
préconisé par I'Agence de Bassin Adour-Garonne. L'amélioration du réseau
d'assainissement, et la lutte contre les branchements clandesting  auront
permis d'y arriver, mais un accident arrive vite et peut remettre beaucoup



ot

P ————
i

Ul i o T o

.

44

d'efforts en cause. Toutefois, d'ici quelques mois, des tests de qualité
effectués 4 l'aval de Gradignan, devraient montrer une amélioration sensible
de la qualité des eaux (qualité 2 puis 3 avant la mise en service du
collecteur) méme si tous les problémes ne sonl pas résolus (Branchements
non conformes de la zone industrielle de Chanteloiseau ou du Pont de la
Mave, risques causés par la plateforme ferroviaire d'Hourcade i Bégles...).

¢- La renaissance piscicole de la riviere

L'association des pécheurs de 1'Eau Bourde s'est créée au début des
années 80 avec le regroupement des sections de Cangjan et de Gradignan.
Elle gére principalement les biefs de |'Eau Bourde sur sa partie amont
(Gradignan, Canéjan et Cestas) et LU'Etang d'Ornon. Le nombre de ses
adhérents est passé de 240 en 1984 4 prés de 1000 aujourd'hui; certe
croissance spectaculaire est le résultat non seulement d'un renouveau
piscicole mais aussi d'une amélioration certaine de la qualité de la riviere et
de ses abords. Le cadre plait puisque de nombreux jeunes adhérent avec
leurs parents: la péche n'est-elle pas alors un pretexteé comme un auire pour
profiter d'un environnement agréable?

De plus, l'association mene des actions multiples. Elle pratique des
alevinages réguliers dans la riviére sous la direction de la Fédération de
péche de la Gironde pour que ses adherents puissent trouver des poissons i
pécher. Au début de lannée 1993, la fédération a ainsi laché:

- 30 kg de gardons

- 27 kg de carpes

16 kg de tanches

- 25 kg de truites Fario

ainsi gue des goujons.

Mais elle se préoccupe également beaucoup de la qualité des eaux et de
l'environnement. Ainsi en témoigne sa lutte, entre 1984 et 1989, contre la
station d'épuration de Cestas en constante surcharge. La pollution qui se
caractérisait sous forme de dépdts noirdtres décantés au fond de la riviere
rendait précaires toutes tentatives dalevinage. De méme, elle participe
sctivement 3 la surveillance de la riviére contre la pollution, le braconnage
ou le vandalisme dans les secteurs dont elle a la charge.

Son président se réjouit de l'amélioration de la qualité des eaux mais
reste toutefois trés vigilant et quelque peu pessimiste. Les pollutions



E-\.-r

'.-{

45

accidentelles et la sécheresse qui a sévie ces derniéres années représentent
un risque majeur: En effet, la sécheresse, par exemple, a anéanti des années
d'efforts qui avaient été consentis 2 lalevinage de ['Eau Bourde et du
ruisseau du Pontet. Les géniteurs truites fario, les truitelles de 10 & 15 cm et